
    

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N. 134  C.E.  del 13/01/2026 

L’anno duemilaventisei, il giorno 13 (tredici) del mese di gennaio alle ore 15:00 si è riunito in presenza 

presso la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 - Focene e in modalità 

telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare 

convocazione del Presidente con nota prot. n. 296 del 09/01/2026 per discutere e deliberare sul 

seguente: 

 
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

Omissis 

 

19) RICALIBRATURA INFLUENTE C CANALE PALOCCO - ROMA CAPITALE - X 

MUNICIPIO. CUP: G83H16000000001. CIG: B4D16112BE. 

D.L. 24.06.2014 n° 91. ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA 

PROGRAMMAZIONE ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI 

PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO.  

FONDO PROGETTAZIONE EX D.P.C.M. DEL 14/07/2016 - MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - DECRETO DIRETTORIALE N° 418 DEL 

09/08/2018. APPROVAZIONE RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO 

 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 FERRAZZA AURELIO   V. Presidente  

 TIOZZO STEFANO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  
 

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio 

RENNA ANDREA 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

BURLA PAOLO 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

SACCHETTI NICCOLO’ 

 

Segretario: 

RENNA ANDREA 



    

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

19) RICALIBRATURA INFLUENTE C CANALE PALOCCO - ROMA CAPITALE - X 

MUNICIPIO. CUP: G83H16000000001. CIG: B4D16112BE. 

D.L. 24.06.2014 n° 91. ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA 

PROGRAMMAZIONE ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI 

PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO.  

FONDO PROGETTAZIONE EX D.P.C.M. DEL 14/07/2016 - MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - DECRETO DIRETTORIALE N° 418 DEL 

09/08/2018. APPROVAZIONE RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato 

eletto il Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti Claudio Destro e Alessandro Serafini membri del Comitato Esecutivo del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTO che l’intervento in oggetto è previsto dall’Accordo di programma finalizzato alla 

programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico. Fondo progettazione ex D.P.C.M. del 14/7/2016 - Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare - Decreto Direttoriale n° 418 del 09/08/2018;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 203 del 27/01/2021 con la quale è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi l’Ing. Paolo Burla, Direttore Tecnico 

del Consorzio;  

VISTO il progetto esecutivo, aggiornato al prezziario R.L. 2023, dei lavori di RICALIBRATURA 

INFLUENTE C CANALE PALOCCO - ROMA CAPITALE - X MUNICIPIO 1° STRALCIO, 

redatto in data 27/11/2023 dal Settore Progettazione ed Esecuzione OO.PP. del Consorzio - a firma 

dell’Ing. Severino Marasco, in qualità di progettista e di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione, dell’importo complessivo di € 3.009.018,77;  

VISTA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 860 del 29/11/2023 con la quale si approva il 

Progetto Esecutivo di cui sopra;  

VISTA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1018/A del 22/11/2024 con la quale è stato 

nominato quale R.U.P. l’Ing. Davide Verdicchio per le fasi di gara, affidamento e svolgimento del 

contratto di appalto dei lavori di cui sopra e si approva l’aggiornamento – novembre 2024 del progetto 

esecutivo 1° stralcio;  



    

VISTA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 26 del 05/05/2025 con la quale sono stati 

approvati i risultati della procedura di gara e sono stati aggiudicati i lavori all’impresa CONSORZIO 

INNOVA SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Via Giovanni Papini n.18 - 40128, Bologna (BO) 

C.F. e P.I. n. 03539261200, la cui offerta ammonta, al netto del ribasso del 40,59%, a complessivi € 

1.571.969,35 di cui € 1.304.437.46 per lavori al netto del ribasso, di cui € 71.940,48 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e di cui € 195.591,41 per la manodopera non soggetta a ribasso, oltre 

IVA come per legge; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 10 del 05/06/2025 con la quale viene effettuato 

l’annullamento in autotutela della delibera di approvazione dei risultati di gara n. 26 del 05/05/2025 

e con la quale sono stati aggiudicati i lavori in oggetto al CONSORZIO INNOVA SOCIETA 

COOPERATIVA con sede in Via Giovanni Papini n.18, 40128, Bologna (BO) C.F. e P.I. n. 

03539261200, che ha offerto un ribasso percentuale di 40.59% sull’importo a base di gara di € 

2.123.784,48 e corrispondente ad un importo contrattuale netto di € 1.333.680,84 di cui € 

1.261.740,36 per lavori al netto del ribasso, di cui € 71.940,48 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso oltre IVA come per legge; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 57 del 02/07/2025 con la quale è stato approvato il quadro 

economico rideterminato a seguito dell’espletamento della procedura di gara e dell’aggiudicazione 

dei lavori di “RICALIBRATURA INFLUENTE C CANALE PALOCCO – ROMA CAPITALE - X 

MUNICIPIO – PROGETTO ESECUTIVO - 1° STRALCIO”; 

VISTA la nota prot. 10323/2025 del 10/07/2025 con la quale è stato richiesto alla Regione Lazio 

l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta al fine di prevedere oneri aggiuntivi sia per lo 

spostamento di sottoservizi che per una migliore gestione della viabilità di cantiere; 

VISTA la nota prot. 18115 del 13/11/2025 con la quale è stato sollecitato alla Regione Lazio un 

riscontro per l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta; 

VISTA la nota prot. 18214/2025 del 17/11/2025 con la quale la Regione Lazio ha concesso l’utilizzo 

delle economie di gara solo se conformi ai dettami dell’art. 5, comma 2 dell’All. I.7 del D.Lgs. 

36/2023; 

DATO ATTO che con tale disposizione è necessario approvare il quadro economico rimodulato a 

seguito delle indicazioni impartite dalla Regione Lazio e di quanto previsto dall’art. 5, comma 2 

dell’All. I.7 del D.Lgs. 36/2023; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI APPROVARE il quadro economico dei lavori di “RICALIBRATURA INFLUENTE C CANALE 

PALOCCO – ROMA CAPITALE - X MUNICIPIO – PROGETTO ESECUTIVO - 1° STRALCIO” 

rimodulato a seguito delle indicazioni impartite dalla Regione Lazio e di quanto previsto dall’art. 5, 

comma 2 dell’All. I.7 del D.Lgs. 36/2023, come di seguito riportato: 

 



    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGETTO POST-GARA RIMODULATO
A IMPORTO LAVORI TOTALE (A1 + A2) % 2,195,724.96 1,333,680.84 € 1,333,680.84 €
A1 Lavori  a misura 2,123,784.48 1,261,740.36 € 1,261,740.36 €
A.1.1 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 1,928,193.07 € 1,066,148.95 € 1,066,148.95 €
A.1.2 Costo Manodopera 195,591.41 € 195,591.41 € 195,591.41 €
A2 Oneri della sicurezza 71,940.48 € 71,940.48 € 71,940.48 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: % 280,406.16 € 284,716.38 € 415,308.72 €
B1 Rilievi accertamenti e indagini 55,000.00 € 55,000.00 € 55,000.00 €
B 1.1) Indagini geologiche 12,000.00 € 12,000.00 € 12,000.00 €
B 1.2) Rilievi, Relazione archeologica 8,000.00 € 8,000.00 € 8,000.00 €
B 1.3) Bonifica preventiva da ordigni bellici 35,000.00 € 35,000.00 € 35,000.00 €
B2 Imprevisti, fondo per accordi bonari 108,980.16 € 108,980.16 € 239,572.50 €
B 2.1) Imprevisti 88,980.16 € 88,980.16 € 219,572.50 €
B 2.2) Fondo per accordi bonari 20,000.00 € 20,000.00 € 20,000.00 €

B3
Acquisizioni aree o immobili e pertinenze indennizzi, servitù di occupazione 
temporanea

10,000.00 € 10,000.00 € 10,000.00 €

B4 Spese generali tecniche (compresi oneri previdenziali) 39,000.00 € 39,000.00 € 39,000.00 €

B 4.1)
Progettazione definitiva, esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione 24,000.00 € 24,000.00 € 24,000.00 €

B 4.2) Supporto al RUP, attività di verifica e validazione del progetto 15,000.00 € 15,000.00 € 15,000.00 €
B5 Spese per pubblicità e per opere artistiche 3,000.00 € 3,000.00 € 3,000.00 €
B6 Spese per accertamento di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo 20,511.50 € 20,511.50 € 20,511.50 €
B 6.1) Analisi di laboratorio 5,511.50 € 5,511.50 € 5,511.50 €
B 6.2) Collaudo statico 15,000.00 € 15,000.00 € 15,000.00 €
B7 Spese per incentivi 2% 43,914.50 € 43,914.50 € 43,914.50 €
B8 Versamento Fondo Salva Opere di cui all'art. 47 D.L. 30/2019 0.00 € 4,310.22 € 4,310.22 €
C I.V.A. E ONERI 532,887.66 € 343,237.95 € 371,968.26 €
C1 I.V.A. su (A) 22% 483,059.49 € 293,409.78 € 293,409.78 €
C2 I.V.A. su (B-B3-B7-B8) 22% 49,828.17 € 49,828.17 78,558.48

TOTALE (A + B + C) 3,009,018.77 € 1,961,635.17 € 2,120,957.82 €
E1 Economie e ribassi di gara 0.00 € 1,047,383.60 € 888,060.95 €

TOTALE GENERALE 3,009,018.77 € 3,009,018.77 € 3,009,018.77 €

RICALIBRATURA INFLUENTE C CANALE PALOCCO – ROMA CAPITALE - X MUNICIPIO - 
PROGETTO ESECUTIVO - 1° STRALCIO

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO



    

DI NOTIFICARE il presente atto all’Ente finanziatore per l’approvazione definitiva dell’utilizzo 

delle economie di gara; 

DI DARE MANDATO agli uffici consortili competenti di dare luogo a tutti gli adempimenti 

conseguenti al presente deliberato;   

LA PRESENTE Deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale 

n. 4 del 21/01/1984, e ss.mm.ii.  

LA PRESENTE Deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e 

secondo legge. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

            ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                  IL SEGRETARIO 

                (Dott. Andrea Renna)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott. Andrea Renna) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 


